
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 209/2014 – 11 de Dezembro de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA:  CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS 2140033 R$ 1.291,85 FEIRA DE SANTANA/AMARGOSA SEGUNDA À SEXTA FEIRA DEFERIDO 23007.018544/2014–77 

 
PORTARIA Nº 955, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 

 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos Servidores 
Técnico-Administrativos POLLYANNA PASSOS MARTINS CRUZ 
FILHO Matrícula SIAPE Nº 2156985, KÁTIA MARIA C. DE JESUS 
PEREIRA Matrícula SIAPE Nº 1754512 e BARTOLOMEU SAN-
TANA FILHO Matrícula SIAPE Nº 1836390 sob presidência da 
primeira, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no processo n°23007.022084/2014-81 
de Progressão por Capacitação da servidora, de cargo Pedago-
go, ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA, conforme Art. 35 do 
PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 972, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 

Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à Servidora 
MARILÚCIA CAMPOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1907155, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Ne-
cropsia, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível 
de Capacitação III, a partir de 19 de dezembro de 2014, por ter 

participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 2013/2014 e 
ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 

 

Nº 973 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
Servidora CRISTIANE SOUZA MAIA, Matrícula SIAPE Nº 
1051880, ocupante do cargo de Porteiro, Classe C, Nível de 
Capacitação II, para Classe C Nível de Capacitação III, a partir 
de 27 de novembro de 2014, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB 2013/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 981 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profissio-
nal a Servidor JOÃO PAULO DOS SANTOS ALVES, Matrícula 
SIAPE Nº 1753167, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 27 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 

Nº 996- Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profissio-
nal a Servidor LEOMAR BOMFIM LISBOA, Matrícula SIAPE Nº 
17548491753518, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a 
partir de 25 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 997 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profissio-
nal ao Servidor ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA, Matrícula 
SIAPE Nº 1753518, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 14 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 998 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profissio-
nal a Servidor ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1557134, ocupante do cargo Administrador, Classe E, 
Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 04 de julho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 999 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profissio-
nal a Servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES, Matrícula 
SIAPE Nº 1751391, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 209/2014 – 11 de Dezembro de 2014 
 

2/3 

partir de 15 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.000 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional a Servidora JAMILE ANDRADE PASSOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1761269, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir 
de 08 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.001 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
Servidor VITOR VERÍSSIMO CASTILHO, Matrícula SIAPE 
1765321, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 18 de novembro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013-2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 1.002 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional a Servidora FABIANE RIBEIRO VIANA, Matrícula SIAPE 
Nº 2013719, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 101, para Classe D, Padrão 102, a partir 
de 04 de outubro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.003 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional á Servidora EUNICE LORDELO MUTI, Matrícula SIAPE Nº 
1557625, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 405, para Classe D, Padrão 406, a partir de 04 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.004 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional ao Servidor ANTONIELITON TIBERIO SAMPAIO DE SOU-
ZA, Matrícula SIAPE Nº 1654636, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, Classe D, Padrão 204, para Classe D, Padrão 
205, a partir de 11 de setembro de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.005 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional ao Servidor ROMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE Nº 1756562, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a 
partir de 20 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 1.006 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora BEATRIZ DE BRITO BISPO, Matrícula SIAPE 
1874538, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe 
D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 30 de 
junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.007 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora ROSENIR SILVA DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1573165, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio, Classe D, Padrão 405, para Classe D, Padrão 406, a partir de 
06 de dezembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 1.008 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional ao Servidor CIRO RIBEIRO FILADELFO, Matrícula SIAPE 
Nº 1878586, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 102, para Classe D, Padrão 103, a partir de 30 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.009 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora MARIA CAROLINA SOUZA BRANDÃO, Matrí-
cula SIAPE Nº 1878570, ocupante do cargo de Técnico de Labo-
ratório, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a 
partir de 27 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.011 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora ANA FLAVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1874542, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a 
partir de 29 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.012 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora ELIENE RODRIGUES SILVA, Matrícula SIAPE 
1885091, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe 
D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 17 de 
agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.013 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA, Matrícu-
la SIAPE Nº 1652285, ocupante do cargo de Biólogo, Classe E, 
Padrão 204, para Classe E, Padrão 205, a partir de 03 de se-
tembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 209/2014 – 11 de Dezembro de 2014 
 

3/3 

Nº 1.014 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora SIMONE FIUZA CONCEIÇÃO, Matrícula SIAPE 
1652811, ocupante do cargo de Biólogo, Classe E, Padrão 404, 
para Classe E, Padrão 405, a partir de 27 de agosto de 2014, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Nº 1.015 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora ELISANGÊLA SALES DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE 1871190, ocupante do cargo de Técnico em Química, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 13 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.016 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional à Servidora NARA KATARY DOS REIS SOUZA, Matrícula 
SIAPE 1755077, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 22 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.018 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional ao Servidor GRENIVEL MOTA DA COSTA, Matrícula SIA-
PE 1871157, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 01 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

 Nº 1.019 - Artigo 1º - Conceder progressão por Mérito Profis-
sional ao Servidor GERALDO CEZAR NERI DA INVENÇÃO, Ma-
trícula SIAPE 1062863, ocupante do cargo de Atendente de 
Consultório, Classe B, Padrão 411, para Classe B, Padrão 412, a 
partir de 01 de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.027 - Designar EVANDRO DE QUEIROZ BARBOSA E SILVA, 
Técnico em química, Matrícula SIAPE Nº 1894151, para exercer 
em substituição, no período de 05/01/2015 a 19/01/2015, a 
função de chefe da NUC APOIO TEC ESPECIFICO-GTA-CFP, códi-
go FG 0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular 
da função, ROBSON COSTA MAGALHÃES (processo 
23007.022606/2014-45). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 1. 039, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 

 
Remover, a pedido, para a Gerência Técnica Administrativa do 
CFP (cód. 133) o servidor VIRGÍLIO RODRIGUES DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE Nº 1771488, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão da PROPA-
AE no Campus de Amargosa (cód. 173), regido pela Lei 
8.112/90 de acordo ao processo 23007.018550/2014-24. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 


